

B

# ECO-01

**B.Com. EXAMINATION, December, 2008**

## **BUSINESS ORGANISATION**

Paper ECO-01

(Business Organisation)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 35

Part-A

भाग-अ

*Attempt all the three questions from Part-A. Each question has an internal choice. Each question carries equal marks. The answer of each question should be given in about 500 words.*

भाग-अ में से सभी तीन प्रश्न हल कीजिये।  
प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है।  
प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का  
उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिये।

PTO

1. "The one man control is the best in the world if that one man is big enough to manage everything." Comment on this statement. 7

"एकाकी व्यापार विश्व में सर्वश्रेष्ठ है, यदि वह एक व्यक्ति इतना बड़ा है कि व्यवसाय को भली प्रकार सँभाल सके।" इस कथन की व्याख्या कीजिये। 7

Or

Give the essentials of ideal partnership and prove that an ideal partnership is likely to last long. 7

आदर्श साझेदारी की विशेषताओं को समझाइये और यह सिद्ध कीजिये कि आदर्श साझेदारी के अधिक समय तक चलने की सम्भावना है। 7

2. What do you mean by listing of securities ? Describe the procedure for listing of securities in a recognised stock exchange. 2+5

प्रतिभूति के सूचीयन से आप क्या समझते हैं ? किसी मान्यता प्राप्त स्कन्ध विनिमय केन्द्र में प्रतिभूतियों के सूचीयन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये। 2+5

Or

"Money spent on advertising is an investment and not a waste." Critically examine the statement. 2+5

“विज्ञापन पर किया गया व्यय विनियोग है, न कि अपव्यय।” इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। 2+5

3. Discuss the merits and demerits of different types of Business Combinations. 7

व्यावसायिक संयोजन के विभिन्न प्रकारों के गुण व दोषों की विवेचना कीजिये। 7

Or

What are the various sources available to Indian industries for raising working capital for their needs ? Explain fully.

7

भारतीय उद्योग को अपनी आवश्यकता के लिए कार्यशील पूँजी प्राप्ति के कौन-कौन से स्रोत उपलब्ध हैं ? पूर्णतया समझाइये।

7

Part-B

भाग-ब

*Attempt any four questions from Part-B. Each question carries equal marks. The answer of each question should be given in about 150 words.*

भाग-ब में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिये।

4. Distinguish between a public company and partnership. 3½  
 सार्वजनिक कम्पनी और साझेदारी में अन्तर बताइये। 3½
5. "Finance is the life-blood of business." Comment. 3½  
 "वित्त व्यवसाय का जीवन-रक्त है।" टिप्पणी कीजिये। 3½
6. What are the functions of the wholesalers ? 3½  
 थोक व्यापारी के कौन-कौन से कार्य हैं ? 3½
7. What are the advantages of Public Enterprises ? 3½  
 सार्वजनिक उपक्रमों के क्या लाभ होते हैं ? 3½
8. Write a note on Joint Sector ? 3½  
 संयुक्त क्षेत्र पर एक लेख लिखिये। 3½
9. Write a note on the role of Government in business. 3½  
 व्यवसाय में सरकार की भूमिका पर एक लेख लिखिये। 3½
10. What are the different forms of Retail Trade ? 3½  
 फुटकर विक्रय संगठन के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 3½